abiz de ton Ordre.” Et landemain sainz Dominiques vint a lui et li demanda comment il li estoit. Et il li dist: “Je suis touz sanis.” Et, pour ce que li sains hons antandi la santé de l’arme, il li dist autre fois: “Je suis touz sainz dou corps et conta toute la vision. Et après il randirent graces andui a Nostre Seignor. Et lors se mer[160r b]voillent molt li mire de ce qu’il estoit senez si soudaument. Au tierz jour après sainz Dominiques seoit avec Maistre Regnaut. Et estoit avec aus uns Hospiteliers qui vit apartement venir Nostre Dame a Maistre Regnaut et oindre toit son corps a sa propre main; et fu tantost li corps a Maistre reffroidiez, ne mie tant soulement de l’ardure de la fievre, mas de toute convoitise; et fist maintenant profession a saint Dominique et en ala outre mer par son congié, et après il revint a Boloigne et preescha illuec et converti plusors. Et de lai il vint a Paris et trespassa illuec am brief temps.

130 Command Maitres Renaz et .i. prest[r]es antrerent an l’Ordre

33. Au temps que sainz Dominiques estoit a Rome, il resuscita .i. jovancel, qui cuesins estoit lor a .i. chardenal qui estoit apelez Estiennes, qui fu mors au cheoir qui fist desor .i. cheval.

42. Et après, cum il fust en Espaingne, il li vint an vision c’uns grans drogons devoroit les freres qui avec lui estoient. Et par ce antandi li sainz hons c’une griez temptation dou dyable devoit venir a ses freres; et lors il lor conta la vision et les amonesta [160v a] molt qu’il recitissent formant ancontre l’ennemi. Et nequedant il se departirent tuit de saint Dominique fors .ij.. Mas, cum li sainz hons ne cessat jour ne nuit de prier por aus, il revindrent un pou après, bien presque tuit par la grace dou Saint Espir.

140 30. Quant sainz Dominiques ot espars par diverses terres ses freres, qui ancor estoient pou et petit lettré, et il les deffandoit et gardoit por la priere qu’il façoit pour aus sovant a Nostre Dame et a Nostre Seignor, uns prestres le vit et ses freres avec lui, qui avoient laissié toute prosperité pour preeschier le non Nostre Seignor. Et pansa qu’il les ansuegroit molt voluntiers s’il povoit avoir une Bible. Et tantot uns hons vint devant lui et li offri a vendre .i. tel livre. Et quant il ot acheté, il pansa qu’il feroit .i. signaul ou livre dou signe de la croiz et l’ovri et li vint ce que li Sainz Espirs dit a saint Pierre des messaiges: “Cornille, lieve toi. Descen, va avec aus et ne doter riens car por ce les ai je anvoiez.” Et maintenant li prestres laissai le siegle et alai avec aus.

Comment sainz Dominiques trespassai

150 50. A cel temps avoit .i. legat a Rome [160v b] qui estoit evesques et moines de
 l'Ordre de Citeaux et vint a Boloingne; et fu illuec receuz a grant honor de ses freres et
 commanca a panser se cil nouviaus Ordres estoit venuz de par Deu ou non. Et an
 demantiers qu'il seoit devant l'auter, et il pangoit an tel meniere, uns messer li fu aporez
 et il tantost fist le signe de la croiz et l'ovri; et lut an la premiere partie dou premier fuel:
 155 "Loer, Beneir et Preschier." Et par ce il fu certains de sa doutance aussi cum s'il fust
 respondu dou Ciel, et an ot grant joie et ama l'Ordre de tout son cuer et se fist metre en
 orisons des freres. Ne pour ce ne loons nous pas les divineors ne les sorceries ne ces qui
 les croient car autre chose est a diviner par malvais ait les choses qui sunt a avenir. Et
 autre chose est quant aucune dotance li consant humain defaut atandre an proiant
 160 doucement le fil deu devin conseil et çai en arriers quant li saint avoient necessité, il
 requerroient le conseil Nostre Seignor. Aprés ce que sainz Dominiques ot fait tant de bien
 cum il pot, il vint a la fin de sa vie a Boligne, et illuec une molt granz maladie le prist. Et
 lors apela touz ses freres [161r a] et lor mist en exemple la virginité que Diex avoit
 gardee en lui et lor amonesta qu'il foissent toute compaignie de femme. Et lors fit
 165 testament non pas deviers mas de la grace dou Ciel, que lor pria qu'il eussent charité et
 gardessent humilitey et sosfrissent voluntiers povreté. Et lor deffandi sor toutes choses
 que nuns an cest Ordre n'asamblest possession temporel et maudit de Deu et de lui celui
 qui l'Ordre de povreté briseroit ne conchieroit par malvases richesces acquerre. Et
 ansuit il trespassa an Nostre Seignor et fu ansevelis a grant honor en l'eglise des Freres
 170 Preeschors a Boligne an l'an de grace .m.et.ij.c et.xxi..

Comment uns freres le vit monter ou Ciel

175 51. An cel meismes jour et meismes an celle hore que l'arme departi dou corps saint
 Dominique, Freres Vuales, qui priors de la maissons des Preeschors de Brisse, cum il se
 fust .i. pou anclinez por dormir desouz le cloichier de lor maison, il vit le ciel ovrir et
 avaler a terre .ij. tres blanches eschieles des quelx Nostres Sires tenoit l'une par desoure
 et Nostre Dame l'autre. Et am bas antres les .ij. eschieles avoit .i. siege et i seoit uns
 [161r b] hons qui sambloit .i. frere qui eust son chaperon mis devant ses euz ausi cum
 l'en le met es Freres Preeschors quant on les ansevelit. Et vit que quant Nostres Sires et
 sa mere traoient amont l'eschiele, il traoient le siege et celui qui sus seoit jusqu'atant que
 180 li ange an chantant l'orent levé ou Ciel. Et lors li freres s'esvoilla et ala a Boligne et
 trova que cel meismes jor et an cele meismes hore qu'il avoit veue la vision estoit
 trespassez sainz Dominiques de cest siegle.